

Savaitės Bėgio Naujausios Žinios

ARKIVYSKUPO J. MATU-LAICIO beatifikacijos proceso byla Romos vyskupijos tribunole pradėta. Tribunolui vadovauja Romos Kardinolo vikaro pavaduotojas arkivyskupas Traglia. Iš lietuvių pusės beatifikacijos bylą kelia Marijonas Tėvas Kazimieras Rėklaitis.

Kviesiami visi, kurie turi arkivyskupo J. Matulaičio rašytus laiškus ar kitus raštus įteikti Romos vyskupijos tribunolui.

LAPKRIČIO 7 dieną. Sovietų Rusija šventė kaip jų revoliucijos dieną. Šiais metais New Yorke lapkričio mėn. 7 d. buvo surengta Manhatane Hunter College salėje Nežinomojo Politinio Kalinio diena.

Minėjimą pradėjo ir visoms iškilmėms pirmininkavo V Sidzikauskas, kuris nušvietė tos dienos prasmę. Dr. Prafonas (Čekas) pranešė, kad Michigan'o, Connecticut ir eilė kitų Amerikos valstybių paskelbė nežinomojo politinio kalinio dieną. Iškilmės pradėtos malda — katalikų, evangelikų, stačiatikių.

Minėjimą sveikino eilė senatorių, unių pirmininkai ir kt. Pagrindinę kalbą pasakė kongresmanas Charles F. Kersten. Jis pabrėžė, kad "kova tarp laisvojo pasaulio ir Rusijos turi prasidėti, kad milijonai politinių kalinių atgautų laisvę. Tai yra gyvybės klausimas visam laisvajam pasauliui. Ir tikiu, kad šita diena netoli!"

Buvo priimtos rezolucijos, kuriose prašoma panaikinti koncentracijos stovyklas ir neteisėtus areštus. Jos buvo įteiktos JT ir atskirų valstybių vyriausybėms.

MASSADEGH JAU TEISIAMAS. Lapkričio 9 d. buvęs Persijos premjeras Massadegh buvo atvestas į teismą apsiirengęs pažanomis ir su Chalatu. Teismo klausiamas pasisakė, kad yra legalus Persijos ministeris pirmininkas. Jis kaltinamas neteisėtai paleidęs parlamentą, sąmokslininkavęs prieš savo karalių ir rengęs režimo pakeitimą.

ŠIAURĖS KORĖJOS KARIUOMENĖ. P. Korėjos krašto apsaugos ministeris paskelbė, kad atkuriamas S. Korėjos kariuomenė. Bus sudaryta 20 divizijų pėstininkų ir aviacijos 1,000 sprausminių kovos lėktuvų ir bombonešių aptarnavimui pilnas personalas. Visus ginklus duos Sov. Rusija, kur S. Korėjos karas vadai esą nuvykę ir vedą derabas.

SIMTAI SAVININKŲ BE NAMŲ. Š. m. lapkričio 6 d., penktadienį, pirmasis sniegas pasirodė ir pučiant did. vėjui, pridarė daug nuostolių. Įsiūbuotos vandyno bangos pakilo 5 - 6 pėdas aukščiau kaip paprastai ir užliejo New York, New Jersey, New England pakrastesius. Šimtai vasarnamių nuplauti į vandenyną. Vėjas ir sniego pūgos nutraukė daugelyje vietų traukinių, lėktuvų ir laivų judėjimą, elektros laidus ir žmones, paliko kurį laiką be šviesos. Žuvo 19 asmenų.

TRUMANAS KALTINAMAS PALANKUMU KOMUNIS. TAMS. Teisingumo Sekretorius Brownell lapkričio 6 d. Chicagoje paskelbė, kad Harry Dexter White perdavinėjo slaptus dokumentus Sovietų agentams persiųsti į Maskvą. FBI smulkiai buvo pranešusi Baltiesiems Rūmams, bet p. prez. Trumanas ne tik nepašalinęs White's, bet pakėlęs ir aukštesnę vietą. O vėliau kai White pas pasitraukęs, tai p. prez. Trumanas labai apgalestaves dėl pasitraukimo.

SUGRIUVO CHURCHILL'IO VILTYS. Churchill'is visą laiką tikėjosi, kad pavyks susaukti naująją Lugane konferenciją. Bet dos. O jei nėra naudos, tai kam gautas iš Sov. Rusijos pranešimas dar kalbėtis!



Nr. 45

WORCESTER, MASS., Lapkričio (Nov.) 14, 1953

Vol. XXXVI

ITALIJA SUTINKA TARTIS APIE TRIESTĄ

LONDON. — Manlio Brosio, Italijos ambasadorius Anglijai tarėsi su Užsienio Sekretorium Anthony Eden, kurs ką tik sugrįžo iš Romos Triesto reikale. Užsienio Ministerija neužgyrė nei užgrynė žinias iš Romos, kad Italijos vyriausybė sutinkanti su Jugoslavijos vyriausybės pasiūlymu pasitarimams tikslu nuspręst ar vėta susaukti politiška konferencija. Iš Jugoslavų spaudos numatyta, kad šiuose pasitarimuose dalyvautų technikos ekspertai iš Jungtinių Valstybių, Britanijos, Prancūzijos, Italijos ir Jugoslavijos, Belgradas išreikšė pasitikėjimą, kad tokis susirinkimas suteiktų galimybę Jugoslavijai ir Italijai atidėt priešingumus dalyvauti formališkoje politiškoje konferencijoje.

Vienok yra informacijų iš Belgrad, kad Jugoslavijos vyriausybė dar vis pesimistiška apie Italijos nusistatymą, ir kad Jugoslavija dar nežino kad Roma sutinka su jos pasiūlymu. Iš Romos "London Times" laikraštis gavo pranešimą, kad Italijos vyriausybė laikė, kad Jugoslavijos pasiūlymas suteikė pagrindą pradėti pasitarimus ir informavo Britų Vyriausybę apie tą per savo ambasadorių Manlio

Brosio. Pagal šį pasiūlymą, nei Roma nei Belgradas neturės atsisakyti nuo savo reikalavimų, kuriuos šie kraštai padėjo ant stalo pirma negu sutiktų sueiti prie konferencijos stalo ir tokiu būdu nei vienas neprarastų garbės.

Israelis Nori Tartis Su Jordanu

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. — Israelio atstovas Abba Eban pasiūlė, kad greitai laiku susitiktų militariški ir politiški Israeliaus ir Jordano atstovai tikslu išvengt tolimesnių puolimų prie sienų. Israelio atstovas išreikšė savo krašto apgalestavimą dėl nekaltų žmonių žudynės, Kibyjoj, Jordane, kada 58 arabai žuvo, spalio 14-tą.

Vienok, Jungtinių Valstybės, Britanija ir Prancūzija išteiks rezoliuciją Apsaugos Tarybai sekančią savaitę, peikiant Israelį už puolimą Kibyjoj. Rezoliucijoje bus taipgi pasiūlyta padidinti militariškų prižiūrėtojų skaičių ir reikalaut, kad kas trys mėnesiai paliaubų vadovybė išduotų raportą.

Prezid. Eisenhower Kanadoje

WASHINGTON. — Prezidentas Eisenhower išvyko į Kanadą su tikslu ugdyti kontinento apginimą ir paskatinti tarptautinę pramonę.

Bus dviejų dienų formališko lankymosi, prezidentas kalbės Kanados Parlamente Ottawoj, šeštadienį apie problemas, kurios bendros abiem kraštams.

Sykiu su prezidentu išvyko Kanados ambasadorius A.D.P. Heeney ir ponis, ponis Eisenhower, ambasadorius Henry Cabot Lodge ir jo žmona.

Komunistai Savinasi 25,000,000

VIENNA. — Kominform žurnalas pranešė, kad yra virš 25,000,000 komunistų su kortelėmis pasauly. Komunistų organas taipgi sakė, "800,000,000 asmenys atsikratė nuo imperialistiškos vergijos ir priešpaudos sutverdami pasaulinę taikos stovyklą, vadovaujant Sovietų Unijai."

Ačiū
Visiems Mano
Lietuviams Draugams
Councillor
George A. WELLS

Nutarė Išklaustyt J. V. Kaltinimus

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. — Jungtinių Tautų Generalė Asemblėja 54 balsais prieš 5 nutarė nuodugnai išklausti kaip šiaurinė Korėja ir Komunistiška Kinija nužudė 6,000 Jungtinių Tautų karo belaisvių. Balsavimo išdavos nustebino visus, nes pirmą kartą į daug mėnesių tokios normališka nuostalia tautos kaip Indonesia, Burma, Saudi Arabia, Egiptas ir Syria rėmė Jungtinių Valstybių veikimą. Komunistų bloko penki nariai kovojo prieš, bet nei viena tauta neperejo į jų pusę. India ir Guatemala susilaikė nuo balsavimų Sovietų delegatas Andrei Y. Višinsky kaltino Jungtines Valstybes, sakydamas, kad šie 6,000 belaisvių žuvo, kada stovyklos buvo bombarduotos.

Jungtinių Valstybių delegatas Henry Cabot Lodge, Jr. pareiškė Asemblėjai, kad "jėgos, kurios papildė žiaurumo aktus dar stovi šiandien, pilnai mobilizuotos, ir pilnai ginluotos į siaurę nuo demilitariuotos zonos Korėjoje, todėl turi reikalą su dabartinėmis problemomis."

Saltasis Karas Tęsis Toliau

Vakarų valstybės, Amerika, Anglija ir Prancūzija, tariasi pasiūsti Maskvai atsakymą į rusų paskutinę notą, kurioje ruošai ilgoje notoje pereitą savaitę pasakė, kad jie neatvyks į Lugano derėtis dėl Vokietijos ir Austrijos lapkričio 9 d.

Rusijos atsisakymas derėtis su Vakarų valstybėmis dėl Vokietijos ir Austrijos rodo, kad Rusijos diktatoriai, po kai kurių svyravimų ir po "taikos ofensyvos" vėl grįžo į Stalino politiką ir visiškai nemano traukti savo kariuomenės iš Vokietijos ir Austrijos, jau nekalbant apie kitas Rytų Europos pavergtas tautas.

Vakarų valstybės savo atsakyme rengiasi pabrėžti, kad jos visada yra pasiruošusios derėtis, jei tik Rusija nori derybomis spręsti ginčijamus ir neišspręstus klausimus. Bet derybių vilties maža. Tarptautinių santykių stebėtojai mano, kad Rytai ir Vakarai tęs ir toliau propagandos karą ir ginklavimosi lenktynes.

Atleido Iš Darbo Daug Tarnautojų

Prezidentas Eisenhoweris nuo praėto sausio mėnesio iki rugsėjo mėnesio dėl įvairių priežasčių atleido iš įvairių valdiškų darbų apie 1,456 asmenis.

Tikietus dėl
Holy Cross - Marquette
Futbolo runktynių
galima nusipirkt pas
HORANCE - PARTRIDGE
200 Pleasant gatvės
Worcester, Mass.

DEL VIENO 'ŠNIPO' KILO DIDELĖ POLITINĖ AUDRA

Generalinis Prokuroras Kaitina Buvusį Prezidentą dėl Pataikavimo Šnipai; Trumanas Kaltinimą Atmeta; Demokratai sako, kad Republikonai dėl Nepasisekimų Rinkimuose Kelia Politinį Dumblą; Ginčai Einą Karštin.

Generalinis prokuroras H. Brownell pereitą penktadienį Chicagoje sakė, kad prezidentas Trumanas 1945 metų gale gavo iš FBI per generolą Vaughan pranešimą kad Harry D. White yra Sovietų šnipas. Nežiūrint to pranešimo Trumanas davęs šnipui aukštesnę vietą.

Generalinis prokuroras dar sakė, kad 1946 metų pradžioje FBI ir vėl per generolą Vaughan įspėjo prezidentą, kad Harry Dexter White esąs šnipas, bet prezidentas Trumanas į tai nekreipęs dėmesio ir leidęs senatui patvirtinti H. D. White aukštesnei vietai.

Buvęs prezidentas Trumanas tuoj atsiliepė, kad jis jokio FBI pranešimo apie H. D. White nesąs gavęs ir kai vėliau sužinojęs, kad White yra neįstikimas, jis jį atleido iš pareigų. Taip pat ir gen. Vaughan sako, kad jis jokio FBI pranešimo apie H. D. White neatsimena. Generalas šią savaitę liudys kongreso vienoj komisijoje apie tą reikalą.

Gen. Vaughan dar sakė, kad jei FBI turėjo žiną apie H. D. White neįstikimybę, tai turėjo savo žinias įteikti prezidentui per savo tiesioginį viršininką, generalinį prokurorą, o ne per kariškąjį prezidento padėjėją.

Duktė Gina White

NEW YORKAS. — Kaip kitaip galėjo atsakyti korespondentams Joan Terry White, buvusio šnipio Dexter White, duktė, kad tėvas ištikimai tarnavo Amerikai, ką parodą ir dokumentai.

White paslaptinomis aplinkybėmis mirė 1948 metais, 3 dienas po apklausinėjimo Kongreso komitete, kur jis nuneigė spionazą kaltinimus. Jo žmona ir duktė gyvena žemutiniame Manhatlane, New Yorke.

Sovietų Aukos

Į rytus nuo Oderio ir Neisės upių, srityse, kurios po antrojo karo pabaigos buvo perleistos Lenkijai, iš viso gyveno 10 ml. vokiečių. Šiomis dienomis vokiečių mokslininkų komisija vakarų Vokietijos ministerijoje pabėgėlių reikalams paskelbė, kas yra įvykę su ta 10 ml. vokiečių. Pagal tuos duomenis iš jų mirė 2,163,000 ir jų tarpe 650,000 bebėgdami nuo artėjančios raudonosios armijos, 100,000 brutaliai išžudyti raudonųjų karių ir dar 100,000 rusų išdeportuota į rytus. 7 ml. vokiečių pasišalino į vakarus, gi 1 ml. dar tebegyvena lenkų komunistinėje valdžioje.

Buvęs Prez. Trumanas dar pridėjo, kad republikonai, po perėto antradienio rinkimų pralaimėjimo, nori pasidrabstyti purvais ir pakisti kraštui buvusios administracijos kokius tai prasižengimus, o todėl ir iškelė to šnipio istoriją.

Į generalinio prokuroro sukeltą ginčą jau įtraukė ir kiti demokratai ir republikonai. Demokratai sako, kad republikonai neturi politinės programos ir nebetenka krašto pasitikėjimo, o todėl jie ieško politinių purvų savo priešinkams drabstyti ir tikisi tuo būdu vėl laimėti ateinančių metų rinkimus. Republikonai nelabai šiepia, kad jie Harry D. White afera mano pasinaudoti politikoje ir sako, kad senai laikas išvilkti aikštėn buvusios demokratų administracijos įvairius apsideidimus ir ypač jos nemokėjimą kovoti su bolševikais valstybės aparate. Todėl reikia laukti, kad administracija dabar išskels daugiau visokių Trumano administracijos nuceidimų. H. D. White skandalas yra tik pradžia.

H. D. White buvo atleistas iš tarnybos 1947 metais. 1948 metais jis liudijo kongreso vienoje komisijoje ir griežtai užginčijo, kad jis yra bolševikas ar šnipas. Trys dienos po to liudijimo, 1948 metais rugpjūčio 16 d. H. D. White mirė nuo širdies smūgio savo farmoje Fitzwilliam, N. H.

Bolševikinės Propagandos Nesąmonės

Kad bolševikai savo propagandai vartoja ne realius bet išgalvotus skaičius, kiekvienas turėjo progos išitikinti jau 1940 - 41 metais. Per neapsižiūrėjimą agitatoriams išsprūksta tokie duomenis, kurie demaskuoja jų melą ir sukompromituoja jų varomą propagandą.

Š. m. spalio 10 d. Vilniaus radijas iš Seredžiaus pranešė, kad puikiais gamybos laimėjimais didžiojo spalio metines sutinka Seredžiaus MTS mechanizatorių kolektyvas. Metinės traktorių darbų planas čia įvykdytas 135%, sutaupyta daugiau kaip 17,000 kg. degalų, žymiai sumažinta traktorinių darbų savikaina. 20 traktorininkų komisija vakarų Vokietijos ministerijoje pabėgėlių reikalams paskelbė, kas yra įvykę su ta 10 ml. vokiečių. Pagal tuos duomenis iš jų mirė 2,163,000 ir jų tarpe 650,000 bebėgdami nuo artėjančios raudonosios armijos, 100,000 brutaliai išžudyti raudonųjų karių ir dar 100,000 rusų išdeportuota į rytus. 7 ml. vokiečių pasišalino į vakarus, gi 1 ml. dar tebegyvena lenkų komunistinėje valdžioje.

Už tokių pasižymėjimą traktorininkai visi turėtų būti apdovanoti Lenino ordenais, nes suarti dirvas, išvežti mėšlą ir iškulti javus 1955 m. sąskaiton gali tik priešakinis sovietų agrrotechnikos didvyriai.

HARTFORDO LIETUVIAI

Išvakarėse Naujųjų Metų Ir Klubų Vadų Rinkimų Rūpinkimės Issaugojimu Klubo Didžiū Laimėjimų.

NEVISI žmonės mūsų bendruomenėje ir nevisi klubiečiai pilnai supranta ir vertina visuomeninių vadų nuopelnus kurybos darbe, vadovybės ir praktiškos iniciatyvos teikime mus visuomenei, ar organizacijai laimėjimus. Šią tikrovę supranta tikrai mažesnis dalis žmonių, tikrai veikiantieji ir moralinę atsakomybę suprantantieji. Ne nuostabu kad dažnai mes matome žmones valstybės ir organizacijose siekiančius vadovybės, bet neturintius supratimo atsakomybės, neturintius kurybinės iniciatyvos ir pasirėgimo vadovybei.

Tokių rasime visur ir visados, visose organizacijose, tokių yra maža grupelė ir mūsų klube, kurie asmeninių ir gal partinių ambicijų vedini siekia vadovybės klube, dėja, visuomet jųjų siekimai buvo veltui. O mūsų klubas turi pasiekęs didžiū laimėjimų. Tatai jo nariai budėdami klubo laimėjimų sargyboje nepasiduoda bet kokiems "oportunistams" ar partiniams oponentams, praityje nuneigė jųjų siekimus, dabar artėjant rinkimams direktorių bus toki daviniai. Klubiečiai daugumoje supranta ką reiškia atsakomybė ir jie kasmeta pasirenka tokius direktorius, kurie jųjų samprotavimų bus naudingi klubui.

Klubas įkurtas 4 d. rugs., 1910 m., sukako 43 metai mūsų klubui. Dėja, klubo kūrėjai nesavojo pasiekti tokių laimėjimų kokių mūsų klubas yra pasiekęs. Visgi, kūrėjai klubo buvo sąmoningi, jie įkūrė klubą nepartiniais pagrindais, šiame jųjų kurybos darbe vadams. Klubas klubo pasiekimo paslaptis. Jei klubas būtų buvęs partinis, aišku, jis nebūtų tiek daug laimėjęs. Tiesa, laimėjimai materiališki ir politiniai atžvilgiu tapo pasiekti tikrai laikė pastarųjų 15 metų vadovaujant klubui geriams veikėjams, su iniciatyva kurybos darbe vadams, kluba daug laimėjo, ypač p. J. Pilkaus-

ko vadovybėje. Bet senieji vadai dėl savo amžiaus ir sveikatos traukiasi iš vadovybės, užleidžia naujosios kartos lietuviams klubo vadovybę. Tai natūralu, bet svarbu, kad naujieji vadai uždami vadovybę nepamirštų senųjų, kad su jais bendradarbiautų ir pasitartų klubo reikalais, senųjų patyrimo žinyba gali būti naudinga naujiems vadams. Mūsų klubas prieš 15 metų buvo kukli, su mažu skaičiu narių organizacija, turėjo apie \$9,000 turto, dabar klubas turi abejuose savo skyriuose apie 700 narių, klubo turtas su namu ir įrengimais siekia \$200,000! Šie nuopelnai priklauso seniesiems veikėjams ir vadams, ypač Pilkauskui ir jo bendradarbiams, kurie su pasišventimu klubo naudai ir garbei dirbo ir vadovavo.

Mūsų klubas tapo centru visos lietuviškosios bendruomenės Hartforde. Jis turi būti ateityje centru visų lietuvių bendros kultūrinės veiklos. Visos draugijos, organizacijų skyriai, samburiai ir komitetai klube randa gražias ir patogias savo posėdžiams sąlygas, visokioms pramogoms gražią auditoriją ir kitas sales. Išnaudokime mūsų klubą savo veiklai, remkime klubo veiklą visi. Visas mūsų socialinis ir kultūrinis gyvenimas ryškiausia pasireiškia klube, bandykime dar plačiau praplėsti klube mūsų veiklą ir pramogų rengimą.

Mes daug vilčių turime mūsų augančioje naujoje kartoje nors mūsų jaunimo tikrai maža dalėlė yra įsijungusi į klubą, visgi šie jaunuoliai užvaduoja senuosius lietuvius. Todėl geistina, kad visų lietuvių tėvų sūnai ir dukros įsijungtų klube kultūrinėje veikloje ir socialiniame jaunimo gyvenime. Čia visų tėvų pareiga paskatinti savo sūnus ir dukras lankyti klube kultūrinėje veikloje ir socialiniame jaunimo gyvenime. Čia visų tėvų pareiga paskatinti savo sūnus ir dukras lankyti klube kultūrinėje veikloje ir socialiniame jaunimo gyvenime. Čia visų tėvų pareiga paskatinti savo sūnus ir dukras lankyti klube kultūrinėje veikloje ir socialiniame jaunimo gyvenime.

W.M.C., Klubo Direkt. Narys

Chicagos Lietuviai Prieš 60 Metų



BRUNO SMARDOKAS, žymus Chicagos Lietuvis

Šį kartą noriu paminėti kelis žodžius apie Chicagos lietuvius, kurie atvyko į Ameriką suvirš 60 metų atgal. Vienas iš tų buvo Alekas Smardokas ir jo žmona Stela, kurie atvyko į Ameriką 1889 metais ir apsigyveno netoli Chicagos, Spring Valley, Ill., kur Smardoko 4 broliai ir 2 seserys seniau atvyko iš Lietuvos. Smardoko pirmas darbas tai buvo anglų kasyklose, kur vienas jo brolis dirbo, kitas jo brolis gavo darbą scenų statyme

filmų centre Hollywood, Calif. Lapkričio mėnesį, 1900 metais, gimė jo sūnus Bruno Smardack, kuris augo tame miestelyje su kitais gerais žinomais Chicagos lietuviiais, Antanu Pachankis ir Barney Pietkiewicą.

Vaikam paaugus tos šeimos atsikraustė į Chicago, kur Bruno būdamas 20 metų gavo darbą pašte. Čia manė būt kelis mėnesius, bet kaip tik norėjo pasitraukt, tai jį pakeldavo į geresnę vietą, ir laipsnis nuo laipsnio kildavo į geresnį darbą. Paskutinius kelis metus, Bruno Smardack užima svarbią vietą visų Chicagos Paštų, finansų viršininko (Ass't. Supt. of Finance) pagalbininko. Dabartinių laikų jam sukanka 33 metais, kaip dirba pašte ir už porą metų jis mano išeitį į pensiją ir užsidėt kokį nors biznį Chicagos apylinkė. Bruno gyvendamas Bridgeporto lietuvių tarpe pramoko lietuvių kalbą ir iki dabartinio laiko gerai kalba tėvų prigimtą kalbą.

Lowell, Mass.

Klubo Patalpų Atidarymas
DLK Vytauto Klubas turi už garbę pranešti savo nariams ir apylinkės lietuviams, kad naujos klubo patalpos jau užbaigtos ir oficialus atidarymas įvyks lapkričio mėn. 15 dieną, 3 val. p. p. Atidarymas bus su didelėmis iškilėmis.

Erdviose klubo patalpose bus galima sutalpinti apie 500 asmenų. Pakviestas Šv. Juozapo parapijos choras išpildys meninę programą. Pakviesta daug žymių svečių iš apylinkės miestų.

DLK Vytauto Klubo valdyba ir nariai kviečia apylinkės klubus ir kitas organizacijas dalyvauti atidarymo iškilimėse. Visos vietos rezervuotos.

Lowell'io lietuvių nauju namu gali pasididžiuoti ir kviečia apylinkės lietuvius aplankyti naują namą ir jį apžiūrėti.

Iki pasimatymo lapkričio 15 dieną klubo atidarymo iškilimėse.

Vyt Ramanauskas

NEW HAVEN, CONN.

Atvažiuoja "Šalapatris"

Amerikos Lietuvių Tarybos New Haven'o skyrius rengia linksmą programą sekmad. lapkričio 22 d., šv. Kazimiero parapijos salėje, 339 Greene St., New Haven, Conn., pradžia 4:00 val. p.p.

Šis parengimas bus įdomus tuomi, kad bus ir koncertinė dalis. Juk nevisuomet žmogus turi liudėti, kartais reikia ir šypsena parodyti. Tai gi ši programa tam iš rengiama, kad laike vaidinimo linksmam pasijuokti.

Gerbiamieji! — Ateidami į šį parengimą prisidėsite su maža įžanga vos 75c. ir jausitės, kad prisidedate prie kovos Lietuvos išlaisvinimui. Visas likusis pelnas bus paskirtas Amerikos Lietuvių Tarybos išdan. Ir dar reikia priminti, bus užsikąsti ir išsigerti programą baigus. Bus šokiai linksmam orkestrui grojant.

Širdingai kviečiame visus be skirtumo, nes tai yra mūsų pareiga.

Amerikos Lietuvių T-ba New Haveno Skyrius

MARTIN'S RESTAURANT

MARTINAS BANKIETA, sav.

Ilgus Metus Patyręs Visokių Valgių, ypač Lietuviškų Gaminime PILNI PIETUS: Sriuba, Keptos Kiaulienos bulės, dviejų rūšių daržovės, kavos ir saldumynų tikrai už \$1.30

Čia rasite labai skaniai pagamintų valgių, pasirinksite pagal savo skonį — Už žemą Kainą

MANDAGUS PATARNAVIMAS

2 SIGEL STREET, kampas Harding St., Worcester, Mass.

A. MARCUS

Žemčiugų (Jewelry) ir Auksinių Daiktų Krautuvė

Taiso ir Užlaiko Visokių Išdirbysčių Laikrodėlius

DEIMANTINŲ ŽIEDŲ, Spilkų, Reteželių, Auskarų, Sidabrinų Setų, gimtadienių žiedų vyrams ir moterims.

Geriausios Rūšies Už Prieinamiausias Kainas

130 FRONT STREET - TEL. 5-6754

Worcester 8, Massachusetts

AUTO & RADIO SUPPLIES Tel. 5-8407



Use our Lay-a-Way Plan Select your TOYS NOW for XMAS

A small deposit will hold any article til Christmas!

HEADQUARTERS for

- DOLLS
- DOLL HOUSES
- BLACKBOARDS
- GAS STATIONS
- MECHANICAL TOYS
- TRICYCLES
- STUFFED TOYS
- Doll Carriages
- WAGONS
- SCOOTERS
- GAMES
- Electric Trains
- ERECTOR SETS
- CHEMISTRY SETS
- LINCOLN LOGS
- PUZZLES
- BOOKS

Fors, U. S. Training Centre, Western Ranch Sets Farm Sets, Mechanical Train Sets, Guns — Holster Sets

SANDY'S for Best Selections and Lowest Prices NEW TOYS ARRIVING EVERY DAY

— OPEN 'TIL 7:30 P. M. — WED. & FRI. 'TIL 8:30 —

HANGING your own WALLPAPER?

Then see us! FREE box of amazing new Glutoline Paste with every room purchase of wallpaper.

When you try Glutoline Wallpaper Paste, you'll agree with us it's the best paste on the market. Just one tiny box makes a full gallon and a quarter. Glutoline eliminates lumpy paste! It mixes clear as water, sticks like glue, is completely odorless, doesn't ferment or spoil, and leaves no finger-marks or stains. Simple to prepare! Simple to apply!

Glutoline Paste regularly 69 per box

CAINE says it costs less to use the best CAINE'S Paint & Wallpaper Co.

204 MILLBURY STREET - TEL. 7-8361 — AMPLE PARKING —

Jų Gailios Akys Žiuri Į Tave

Juozas Audėnas

Nenusisuk, broli lietuvi, nuo tų įdubusių akių. Tiesa, jos pajudusios, kartais net klaikios. Tokių jų kiekvienas matėme. Tik truputį tesušyla Tavo širdis žmogaus meile, ir Tų nelauksi iki bus ištiesta maldaujanti sudžiūvusi ranka.

Žinai jų gerai, kad tai tikro Tavo brolio, brolio lietuvi ranka, kuri nepajėgia nei mašinų sukuti, nei medžių kirsti, o vos, vos ištiesiama duodamai aukai paimiti.

Kieno tos įdubusios, pajudusios akys, kieno tos išdžiūvusios, kaulėtos ir vos pakeliamos rankos, kieno išalkusios burnos — jųk tai tų, kuriems nepersiskyrė Atlanto vandenys ir kurie pasiliko baisiojoj tremtyje.

Artinasi žiemos šalčiai, o tremtinio kūnas taip sustyręs. Jis nepridengtas, kad jam būtų šilta. Jo ir gyvenamasis kampelis nepasildytas. Juk jis tebėra tremtinys. Jis ne tik dar neįsikūrė, bet jis neturi net kur kurtis. Juk jis ten "auslende-

ris". Niekas jo ten nekviečia į mokyklą ir niekas jo nerengia pilietybei, kad pasukui būtų pastoviu ir geriau aprūpinamu to krašto gyventoju. Jam ten žmoniškos širdies parodoma, tiesa. Tačiau nepaliaujamai laukiama, kad tik greičiau jų atsikračius. Jei ne tie kiauri plaučiai, juk seniai jis būtų gėrybių gamintojas, o dabar jie jiems tik našta.

Bet mums tas tremtinys, nors ir nesveikas, palieges, nedarbingas, yra labai ir labai mielas ir reikalingas. Klausiate kodėl? Todėl, kad jis lietuvis, geras žmogus. Todėl, kad jo vargas, jo ašara pataiko į mūsų širdį, ją sugraudina, sukelia mummyse gailėsčio ir socialinio globos jausmo kibirkštį. Tik pagalvokime, tik prisiminkime juos. Kai tik pajėgsime save nugalėti, kai tik užūrėsime stačiai į juos, juste nepajusime, kai duosime jiems auką. Tokią auką, kuri nereikalaus nuo mūsų burnos nei kąsnio nutraukti, nei kitų rūpesčių turėti. Bet užtat širdies džiaugsmo, tikro džiaugsmo turėsime.

Atminkime tremtinius ir remkime BALFą.

DR. ANTHONY ARENT

LIETUVIS GYDYTOJAS

Vidujinių Ligų Specialistas

Valandos pagal susitarimą

Ofisas: 507 Main Street

PARK BLDG. WORCESTER, MASS.

Tel. 7-2173, namai Tel. 6-0671

Waterbury, Conn.

Literatūros Vakarų Waterbury, Conn.

Lapkričio mėn. 15 d., sekmdienį nuo 6 val. vak. lietuvių parapijos salėje įvyks pirmasis šį sezoną kultūrinis parengimas Waterbury, Conn., literatūros vakaras, kurio programoje dalyvaus lietuvių menininkai poetas Bernardas Brazdžionis, rašytojas humoristas Antanas Gustaitis ir dramos artistas Henrikas Kačinskis.

Vakarą ruošia tremtinių draugija. Kviečiami visi Waterburio ir apylinkių lietuvių pasigėrėti lietuviškosios kurybos gyvojo žodžio ir gardaus juoko rinktiniu menu.

Lietuvių Organizacijų Informacijai

Kadangi kai kurios organizacijos kreipėsi į ALT Centrą teiraudamosios dėl formos mandatų, kuriais turi būti aprūpinti delegatai į Visuotinį Amerikos Lietuvių Kongresą š. m. lapkričio mėn. 27 ir 28 dienomis Chicagoje, šiuo pranešama:

- 1) Kongresui specialių mandatų formularių nėra pagaminta;
- 2) organizacijos mandatus gali surašyti ranka arba rašomąja mašinėle;
- 3) svarbiausiais mandatuo-

Baltimore, Md.

ADV. NADAS RASTENIS KANDIDATAS Į SLA. PREZIDENTUS

SLA. 64-tos kuopos Valdyba ir nariai nominuoja ir rekomenduoja įžymų lietuvių veikėją, gerą SLA. narį, poetą - rašytoją adv. N. Rasteni, iš Baltimore, į SLA. Prezidentus.

Adv. N. Rastenis yra ilgametis SLA. narys ir gerai susipažinęs su Susivienijimo reikalais.

Jis yra pilnai kompetentiškas SLA. prezidento pareigom.

Visi SLA. nariai prašomi savo kuopų susirinkimuose nominuoti adv. N. Rasteni, į SLA prezidentus.

SLA 64 kuopos prezidentas —

Petras P. Jaras

se nurodyti: delegato (ar delegatų) vardą, pavardę ir adresą; atstovaujamos organizacijos pavadinimą, adresą ir narių skaičių;

4) mandatai turi būti pasirašyti organizacijos vadovybės pareigūnų, pavyzdžiui, pirmininko ir sekretoriaus;

5) vieną mandatą kopiją skubiai pasiųsti ALT Centrui (Lithuanian American Council, Inc., 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.), kas Kongreso rengėjams padės dalį delegatų registracijos darbo iš anksto atlikti.

ALT Sekretariatas

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by
Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 10 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiama
Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. — \$3.00 Užsieniuose — Kanadoje — \$4.00
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00
Pusė Metų \$2.00 Pusė Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsakymo dienos. Prenumerata
turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 28, 1914, at the Post
Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879



Nesiaurinkim Tėvų Žemės Ribų, Siekim Apjungimo Lietuviškųjų Kraštų Naujoj Lietuvos Valstybėj

APIE naująją Lietuvos valstybę mes nugirstame visokių kalbų ir nuomonių tarpe lietuvių ir kitataučių bei mūsų spaudoje šiame klausime. Mūsų peolitikai, ūkvedžiai ir visuomenininkai rašo žurnale "Lietuva" apie būsimąją naująją Lietuvą, jie nurodinėja kokia turi būt naujoji Lietuva, kaip ji bus politiškai, ūkiškai ir kultūriškai atstatoma ir tvarkoma. Bet mes praeityje ir dabar susiduriame su lietuvių ir jos kaimynų priešingomis nuomonėmis: yra tokių lietuvių kurie siaurina Lietuvos ribas. Praeityje, 1937 ir 1938 m. susidūrėme su tokiais, kurie teigė, kad reikia atsisakyti "sulenkjusių" Vilniaus, Gardino kraštų. Tokią nuomonę reiškė "Ryto" pastogėje buvę politikai teigdami, kad reikia siekti glaudžių santykių su katalikiška Lenkija dėl patikrinimo saugumo Lietuvai. Jie kritiškai vertino Prez. Smetonos nusistatymą Vilniaus klausime ir atsisakymą derėtis su lenkais.

Kai lietuvių kaimynai — slavai ir germanai — siekia sunaikinimo Lietuvių Tautos, mes nesistebim dėl jų imperializmo būdais siaurinio Lietuvos ribų ir pagaliau visiško Lietuvos pagrobimo, bet kai lietuviai siaurina tėvų žemės ribas teigdami, kad "suslavėjusi" rytinė dalis Lietuvos ir sovietintą vakarinę Lietuvos dalis nenaudingi ir nereikalingi Lietuvai kraštai, mes stebiamės ir kritiškai vertiname tokią nuomonę ir bet kokių su lenkais ar germanais santykių glaudumą unijos pagrindais.

Prieš virš metų laiko Chicagiškiam "Drauge" koks ten J. Kuprionis parašė, kad geriau bus Lietuvai atsisakyti nautautėjusių mažalietuvių liuteronų. Kodėl jis taip pasisakė? Ar del to, kad tuo laiku VLIKo tuli vadai nenorėjo įsileisti mažalietuvių vadų į VLIKą? Ar gal del to, kad mažalietuviai ne Romiškosios bažnyčios žmonės — liuteronų tikybos. Visi šie pasireiškimai sudaro įspūdį, kad lietuvių tarpe yra priešingųjų apjungimui visų lietuviškųjų kraštų būsimoje Lietuvoje.

Mes manome, kad dr. K. Pakštas lygiai geras katalikas kai kiti buvusio "Ryto ir Chicagiškio "Draugo" katalikai, tačiau dr. Pakštas neatsisako nuo Vilniaus, Gardino, Suvalkų, Tilžės ir Klaipėdos kraštų. Dauguma lietuvių katalikų stovi už apjungiamą naujos Lietuvos visų kraštų, kurie amžių teisėmis priklauso Lietuvai.

Lietuvos Taryba paskelbdama Lietuvos Nepriklausomybės Aktą 1918 m. vas. 16-tą d. reikalavo apjungimo visų lietuviškųjų kraštų. Visi žinome, kad etnografinė ir istorinė Lietuva susideda iš Vilniaus, Gardino, Suvalkų, Kauno, Tilžės ir Klaipėdos kraštų. Šie kraštai neatiskiriami nuo Lietuvių Tautos kamieno ir lietuviškos valstybės etnografiniu bei susisiekimo atžvilgiais, negali būti kalbos apie ekirtingą lietuvių tikybą. Todėl labai svarbu, kad visi mūsų politikai ir spaudos organai šiame klausime būtų vienodos nuomonės, tuo labiau VLIKo ir ALTO vadovybės.

Kur Musų Žemėlapiai, Raštai Apie Busimą Lietuvą?

Ligi šiol mažai mūsų išveivija tepasireiškė laisvinimu Lietuvos vien tiktaiz rezoliucijomis ir memorandumais bei kitokiais veiksniais, mažai padarė įtekmės ant užsienių visuomenės, nes neparūpino tuo reikalu praktiškos faktų šviesoje literatūros ir žemėlapių, o tokia literatūra būtina reikalinga šiame momente.

Buvo kalbų ir pranešimų, kad ALTO ir VLIKo vadovybės, informacijų biuras paruošę pagedaujaną literatūrą ir žemėlapius, dėja, nesimato Daugiau laiko pašvenčia mūsų politiškieji organai partinės politikos reikalams, ginčiuose su Lietuvos diplomatais, ypač dipl. šefu p. Lozoraičiu negu rimtesniems politiškiems veiksniams užsienių kraštuose Lietuvos labui.

Galimas dalykas, kad ir mūsų diplomatai ir konsulai šiame labai svarbiame reikale laukia iš VLIKo ir ALTO vadovybių praktiškos propagandinės literatūros, o ministrai ir konsulai nesima savo iniciatyvos. Suprantama, Lietuvos diplomatams ir konsulams tokia propaganda nepakeliam, bet gal būtų įmanoma jiems iš likusio Lietuvos turto užsieniuose finansuoti tokių raštų leidimo reikalą per ALTą ar VLIKą ar kurią kitą užsieniuose lietuvišką instituciją.

Laikas pagalvoti šiais reikalais. Laikas rimtai siekti laisvinimo Lietuvos įvairiausiomis priemonėmis. Memorandumais, rezoliucijomis vargiai tikslo pasieksime, mūsų pareiga informuoti pasaulio visuomenę ir politinius centrus bei užsienių vyriausybes Lietuvos sienų klausime. Dabartinis momentas palankus šiam tikslui, vėliau gali būti pervėly rūpintis tokia informacija. Gana bet kokių savitarpių ginčų ir diskusijų del nepasidalinimo Lietuvos aukso palikusio užsieniuose. Tas auksas bus reikalingas ateityje, jį privalome išsaugoti, neleisti partiniams vadams pasidalinti su diplomatais ir suvalgyti.

Ar Paulus Susilauks Antrojo Stalingrado?

Visas pasaulis domisi, koks vaidmuo teks maršalui Paulus, kuris neseniai grąžintas į Rytų Vokietiją ir pasisakė esąs didelis Kremliaus politikos šalininkas. Daug kas kelia klausimą, kokį ryšį turi Paulus grąžinimas su 1945 metų Sovietų pareiškimu, jog jie savo nelasivėje laiko tik tokius belaisvius kurie yra atlikę karo nusikaltimus. Ligi šiol nebuvo jokios kalbos apie maršalo Paulaus pasigailėjimą. Dabar atrodytu, kad reikėjo išties 10 metų, jog maršalas būtų atitinkamai apmokytas ir parengtas savo naujiems uždaviniams Sovietų zonoje.

Lemingais Stalingrado laikais maršalas Paulus turėjo vienintelę galimybę kaip pirmasis vokiečių generolas pasipriešinti Hitlerio įsakymui. Jis tos istorinės galimybės neisnaudojo, bet akla pildė Hitlerio įsakymus. Gal tik dėl to, kaip spėja Vakarų sluogsniai, dabar šis vokiečių kariškis randamas pakankamai tinkamas aukštoms pareigoms eiti Vokietijos Sovietų zonoje.

Geras Gyvenimas Caro Laikais Ir Dabar

Jau mes minėjome apie sunkią žemės ūkio padėtį Sovietų Rusijoje ir apie Malenkovo ir Chruščiovo pareiškimus bei vėliau paskelbtus potvarkius. Visi jie parodė, kad patys komunistai buvo priversti prisipažinti prie didelio nepasisekimo kolektyvinio ūkio srityje ir prie neabejotinos katastrofos žemės ūkyje. Sovietų komunistams nepavyko savo piliečius aprūpinti maisto produktai — tai yra pagrindinė visų pareiškimų mintis. Štai keletas pavyzdžių:

Nors pramonės gamyba Sovietų Rusijoje nuo 1940 metų buvo pakilusi 230%, tačiau žemės ūkio gamyba pakilo vos 10%. Komunistų valdžioje gyventojai gavo mažiaus mėsos ir pieno produktų kaip caro laikais. Tuo tarpu Sovietų Rusijos gyventojų skaičius per paskutinius 37 metus pakilo 50% tai yra lygiai 210 milijonų, tuo tarpu galvijų skaičius

SOVIETINIS ROJUS IR AMERIKONISKAS PRAGARAS

Lietuvos bolševikiniai agitatoriai taip piešia gyvenimą Amerikoje: "Žiūrėkės sugriaužė 9 mėnesių mergytė, kai ji miegojo lovytėje", rašoma laikraštyje "Chicago Daily News". Toks reiškinys JAV neretas, todėl daugel ir skaitytojų jo visai nepastebi. Čikagoje 23 kvad. mylius apstatytos tik landynėmis, kuriose žmonės šviesą dieną ir naktį žibina, kad atsibaidžius žiurkių. Daugiau kaip 10,000 čikagiečių skundėsi miesto burmistrui dėl blogų gyvenimo sąlygų, bet negavo jokio atsakymo. JAV daugiau, kaip 10 mil. žmonių gyvena netinkamuose gyvenimi namuose".

Jei dabar kalbama, kad Paulus gal būti paskirtas Rytų zonos policijos ar kariuomenės vadu, tai, žinoma, jis čia galės būti naudingas Pankowo vyriausybei Rytų Berlyne. Juk visas pasaulis žino, kad vadina moji liaudies armija po birželio 17 dienos įvykių yra susidūrusi su nemažais rūpesčiais. Kaip tik šiomis dienomis pasaulis patyrė, kad šiais metais į Vakarų pabėgo 4,000 Rytų Vokietijos policininkų, ir tas skaičius lygus dviejų pulkų dydžiui. Negali būti geresnio pavyzdžio apie padėtį toje rytų zonos armijoje.

Ar savo būsimose naujose pareigose maršalas Paulus turės pasisekimo, dabar sunku pasakyti. Jau dabar ateina žinios, kad kai kurie Rytų zonos aukšti pareigūnai jau yra pasisakę prieš Paulų.

Jei maršalas Paulus 1943 metais su nepaprastu uolumu pildė Hitlerio įsakymus, tai šiandieną jam teks būti paklusnu Kremliaus įsakymų vykdytoju. Labai gali mas dalykas, kad savo tėvynėje jam teks pergyventi jau antrąjį, šį kartą jau asmeniškio pobūdžio Stalingradą.

yra kritęs 2,6%. Ve ta čia prisiminti skaičius, kuriuos viešumai yra patiekę pats Chruščiovas. Štai kai padėtis palyginus su savo laikais, atrodo dabar. Tie skaičiai reiškia milijonus.

Pagal naująjį sovietų programą nemanoma atsisakyti nuo kolektyvinių ūkių. Tai geriausiai įrodo Rytų Vokietijos pavyzdys. Per pastaruosius tris mėnesius sekant oficialuosius komunistų pareiškimus numatoma Rytų Vokietijoje išplėsti kolektyvizacijos programą, kuri Vokietijoje buvo pradėta tik prieš nepilnus metus. Šiuo metu jau apie 13% žemės ūkiams tinkamo ploto yra kolektyvų žinioje. Reikia čia pastebėti, kad šios vasaros pradžioje vokiečių ūkininkams sovietai buvo leidę atsisakyti nuo kolektyvų ir įsigyti savo nuosavybes. Tų atsisakančiųjų ūkininkų skaičius buvo toks didelis, kad teko likviduoti kai kuriuos kolūkius Rytų Vokietijoje. Dabar patys komunistai įsitikino, koks didelis yra ūkininkų prisirišimas prie savo žemės ir kaip jie nekenčia priverstinos kolektyvizacijos.

Rusijos Ateitį Lemia Kolūkių Darbininkas

Sovietų Rusijos, kaip didžiosios valstybės, ateitis šiuo metu lemiamą ne jos užsienio reikalų ministerijoje, bet kolektyvinių ūkių laukuose. Šitai bent tvirtina, kai kurie Vakarų stebėtojai. Pasiziūrėkime, ar taip yra iš tikrųjų.

Rugsėjo mėn. Chruščiovas savo ilgoje, tiesiog Marotono kalboje pripažindamas komunistinį žemės ūkių atsilikimą, drauge griebėsi gelbėjimosi šiaudelio. Juo turėtų būti kolūkių darbininkų — vergų talka, pakeliant tą atsilikusį ūkį. Tuo būdu tikimasi pagaminti daugiau maisto, ir jis turės ne didinti pačių gyventojų gerovę, bet išlaikyti pramonės pajėgumą.

Čia reikia nurodyti, kad Sovietų Sąjungos vadai, diplomatai ir propagandos specialistai per visą metų eilę slėpdavo nuo išorinio pasaulio vieną ir didžiausią sovietose silpnębę — nepajėgumą išlaikyti stiprius ūkius ir nesugebėjimą patenkinti tų ūkio darbininkų.

Dabar kas gi aiškėja? Dabar jau pasaulis ima suprasti, kad skaičius pieningų karvių, kiaušinius dedančių vištų ir vieno hektaro kviečių ar rugių derlius visame komunistų valdomame krašte reiškia daug daugiau, kaip ilgosios, užsispyrimą bylojančios draugo Višinskio kalbos Jungt. Tautų posėdyje ar kaip išsiskudinėjimo ir dviprasmiškumo pilnos sovietinės notos Vakarams ar net patrankų bei lėktuvų iš fabriku išleidžiamų skaičius.

Tegul Sovietų Sąjunga ir yra labai išplėtusi savo pramonę, bet iš esmės tai žemės ūkio kraštas. Jis labai mažai iš svetur įsigabena maisto, ir tik nuo komunistų valdomo krašto ar jų satelitų bei pavergtų kraštų kolūkių darbininkų bei žemės derliaus priklauso, ar kraštas turės pakankamai duonos ir mėsos medvilnės ar vilnos, linų ir kitų pramonei reikalingų žaliavos medžiagų.

Tatai reiškia, kad galų gale Sovietų ir jų pavergtų kraštų gerovę lemia ne politikai ir ne diplomatai, ir net ne pramonės darbuotojai. Čia sprendžiamąjį žodį turi

kolūkių darbininkai, tie dešimtys milijonų pilkųjų žmonių, kurie tebegyvena primityviose sąlygose ir kurie pirmoje eilėje suinteresuoti savo nuosavais žemės sklypais.

Dabar Malenkovas su Chruščiovu viešai skelbia savo žemės ūkio pavaldiniams:—vyrai, visos pastangos pagaminti maisto pasibaigė katastrofa. Dabar mes turime keisti visą liniją, ir j?s, vyrai, prisidėkite savo talka. Jūs, ten miestuose, irgi eikite į pagalbą kolūkiečiams.

Kokią dabar gali padaryti išvadą eilinis stebėtojas? Taip, norima daugiau gauti maisto, ir ne tik tai jo vieno. Jei pažvelgsime iš istorijos perspektyvos, priešmė ir kitą išvadą: komunistai iš paskutiniųjų jėgų stengiasi išgelbėti patį kolektyvizacijos principą. Niekas nemano, kad Malenkovo - Chruščiovo raginimai pakelti gamybą reiškia pasiekti toje gamyboje tikrą aukštumą. Tai tik desperacinės Kremliaus pastangos išgelbėti tą gamybą nuo visiško sužlugimo.

Kremliaus valdovai visai nemano panaikinti kolektyvizacijos, bet čia ir kyia klausimas, kuriomis priemonėmis jie pasieks to siekiamo gamybos pakėlimo. Patirtis jau parodė, kad jėga toli nenuvažiuosi ir tik žemės ūkį privesi prie katastrofos bedugnės. Reikia ir abejoti, kad žemės ūkio darbininkai su dideliu entuziazmu pradėtų kelti tą žemės ūkio gamybą. Nepadės čia nei miestiečių varymas į kolūkius, nei nutaizimai pakelti kainas, nei kitos tariamai populiarinės priemonės.

Komunistinis režimas, dabartinėje Sovietų Sąjungoje siekdamas išlaikyti kolektyvinių ūkių sistemą, drauge parodo ir savo karštingišką norą išlaikyti savo režimą. Dabar dar sunku pasakyti, ar tos Kremliaus valdovų pastangos bus sėkmingos. Vakarų stebėtojai net mano, kad Sovietų Sąjungos, kaip pasaulinės galybės, ateitis dabar yra atsidūrusi didelėje ir gėsmingoje kryžkelėje. Ir čia lemiamąjį žodį turi ne Malenkovo arba Molotovo kanceliarijos, bet toji bevardė ir milžiniška žemės darbininkų minia.



Kongresmanas Charles J. Kersten, House Baltic Committee pirminkas, ALT atstovų lydimas, lankėsi Reutlingene, Vokietijoje, ir konferavo su VLIKo ir Vykdomąja Taryba.

Iš kairės į dešinę: VLIKo pirminkas M. Krupavičius, kongr. Charles J. Kersten ir Informacijos Centro direktorė M. Kižytė.

Worcesterio Žinios

Lietuvos Kariuomenės Sventės Minėjimas

Lapkričio mėn. 28 d. (šeštad.) 7 val. vakare Lietuvių Klubo salėje, 12 Vernon St. įvyksta išpūdingas paminėjimas karių, žuvusių Lietuvos laisvės kovose.

Po iškilmingo vėliavų pagerbimo meninė programos dalį išpildys Lietuvos operos solistė **Juzė Augaitytė** iš Philadelphia ir rašytojas - humoristas **Antanas Gustaitis**, iš So. Bostono. Po koncerto bus šokiai, grojant "Tango" orkestrui p. Juozaičio vadovybėje. Veiks valgių ir gerimų bufetas.

Svečiams patarnaus Worcesterio Skautų Draugovės nariai.

Visus Worcesterio lietuvius kviečiame nepraleisti šio prieš adventinio parengimo, kur pasiklausysite gražių liaudies dainų, operų arijų ir humoristinių rašytojo A. Gustaičio eilėraščių. Vakaro pėlnas skiriamas Lietuvos Karo invalidams šelpti.

Minėjimą rengia L.K.S. "Raimovė" Worcesterio skyrius.

2. Gruodžio mėn. 6 d. (sekmad.) 4 val. po pietų, Aušros Vartų parapijos salėje bus suvaidinta R. Blaumanio Drama "Indranai". Veikale vaizduojamas kaimo žmonių gyvenimas. Vaidins So. Bostono Lietuvių Dramos Kolektyvas. Rengia ALT Sąjungos Worcesterio Skyrius ir kviečia visus nepraleisti progos pamatyti gražų vaidinimą.

Aukos Vasario 16-tosios Gimnazijai

ALT Sąjungos Worcesterio Skyrius Gimnazijos namų remonto darbams baigti iš kasos paaukojo \$50. DOL., Aušros Vartų parapijos Moterų Socia-

Susivienijimo Kuopos Aukšinis Jubiliejus

Svarbi diena Worcesterio lietuvių istorijoje buvo spalio 25-tą, kada SLA 57-ta kuopa išpūdingai paminėjo savo 50 metų įsteigimo sukaktuves, Lietuvių Ukėsų Klubu salėje. Scena buvo skoningai papuošta su auksinėmis raidėmis iškaba viršų ir žemai gyvomis gėlėmis, kas suteikė puikią jubilejinę išvaizdą.

Iškilmingas aktas pradėtas himnais, kuriuos sugiedojo Lietuvių Karių Veteranų vyrų choras, vadovaujant Jurgini Mozuraitiui. Po himnų, malda atkalbėjo ir sveikinimo žodį tarė Aušros Vartų parap. klebonas kun. K. Vasys. Visai minėjimo programai vadovavo ir perstatė kuopos pirmininkas Mikolas Žemaitaitis. Pradžioje, kuopos sekretorius Antanas Kriauciūlis apibūdino kuopos veiklą, jos laimėjimus ir pergyventus sunkumus. Jisai minėjo, kad kuopoje buvo 700 narių vienu laiku.

Po to, buvo sveikinimai. Pirmas sveikino Centro Valdybos pirmininkas adv. K. Kalinauskas. Savo sveikinime kuopai linkėjo augti ir plėstis, ir ypatinai daugiau jaunimo pritraukti. Toliau sveikino Worcesterio lietuvių organizacijų atstovai. Vienos draugijos sveikino per savo atstovus, kitos sveikino laiškais. Susivienijimo kuopą telegramais sveikino p. Vinikas ir kiti žymūs lietuviai veikėjai. Tarp sveikinimų buvo pasakyta daug patriotiškų kalbų. Sveikino iš Bostono svečiai p. Kazys Mockus ir Stanislovas Budvietis.

Buvo pagerbti seniausieji kuopos nariai ir veikėjai: Marijona Kupstienė, Juozas Rudnickas, Jokubas Ruktytis, K. Simkoniš

linio Klubu Valdyba paaukojo \$10. dol. ir p. J. Kavaliauskas \$5., viso paaukota \$65 00.

Lapkričio 7 d. T.M.M. Ratelio patalpose įvyko jaukus pobūvis į kurį atsilankė Sv. Kazimiero parapijos bažnytinio choro nariai su vadovu Lietuvos Operos solistu Ipol. Nauragiu. Iš Bostono buvo atvykę Bostono Vyrų choro narių su pačiu dirigentu p. Gaideliu.

Pobuvį rengė Worcesterio T. M. M. Ratelio Valdyba, tikslui plėsti ir ugdyti draugiškus ir lietuviškus papročius lietuviškos dainos mylėtojų tarpe.

Susipažinimo vakariene paliko gražų prisiminimą dalyvavusiems.

J. Sūcavas

Matysime "Indranus"

Šių metų pavasarį daugelis Worcesterio lietuvių matė Bostono Lietuvių Dramos Kolektyvo pastatyta K. Binkio veikala "Atžalynas". Salės buvo perpildytos, kuomet "Atžalynas" ėjo Bostone ir Hartforde. Tą patį galima pasakyti ir apie "Indranus", latvių rašytojo R. Blaumanio drama, kurią Bostono Lietuvių Dramos Kolektyvas stato š. m. gruodžio mėn. 6 d. Worcesteri, 4 val. p. p., Aušros Vartų parapijos salėje.

"Indranai" daug sykių ir su dideliu pasisekimu buvo statomi Kauno Valstybės Teatre. Veikalas labai gyvai vaizduoja ūkininko seimos gyvenimą. Režisuoja A. Gustaitienė, režisavo taip pat ir "Atžalyną", dekoracijos dail. V. Vizgirdos. Vaidinimą globoja Lietuvių-Latvių Vienybė, artistus į Worcesteri pasiukvietė Lietuvių Tautinė Sąjunga.

ir kiti, apie 35 išviso. Jiems buvo įteikti SLA išleisti albumai. Tarp sveikinimų dainavo Lietuvių Karių veteranų choras, kas pralinksmino visus dalyvius.

Po iškilmių, buvo surengta vakariene, kurioje dalyvavo garbingi svečiai, viešnios, SLA 57-tos kuopos nariai ir Worcesteriečiai. Visiems buvo malonu sykiu su kuopa minėti 50 metų aukšninį jubiliejų.

Kuopos valdyba matyti gabiai ir sumaniai suruošė jubiliejaus paminėjimą, pakvietė visas Worcesterio lietuvių organizacijas, suruošė puikų programą ir vakariene. Tokį parengimą reikia tik pagirti ir laikyt pavyzdžiu kitų draugijų sukaktuvių ar jubiliejų minėjimams.

Sveika SLA 57-ta kuopa sulaukusi 57 metų jubiliejų!

Tėvynės Mylėtojų D-ja

Šeštadienį, spalio mėnesio 24-tą dieną, įsisteigė Tėvynės Mylėtojų draugija, kurios pradžioje įsirašė 29 nariai. Ši nauja Tėvynės Mylėtojų kuopa, lapkričio mėnesio 21 dieną 1953 m., Liet. Piliiečių Klube, Worcesteri, 7-tą val. vak. šaukia savo pirmąjį kuopos susirinkimą. Šiam susirinkimui kviešti ir vadovauti pra išrinktas laikinas komitetas iš šių asmenų: K. Kinderio, J. Lendraitienės, p. Palubeckio ir p. Dėdino. Tad minėtas komitetas maloniai, kviečia visus narius į šį taip svarbų susirinkimą. Valdyba

Išnuomuoti Namas

Keturių kambarių namas, moderniškas, kieta medžio grindys, šiltas vanduo ir t.t. Kreipkitės pas B. Struckus, 171 Millbury Street.

L & K Motors

5 GRABOWSKI AIKŠTĖ TEL. 2-8750

Pilnai Prirengiam Automobilius Žiemniam Sezonui - "ANTIFREEZE" Prirengiam Karus Prie Spalio Mėnesio Patikrinimo DĖL PALIUDYMŲ (Stickers). Taisom, Ištepam, Prirengiam prie įvairių sezonų Parduodam Sacony Gasoliną ir Aliejų Mobil Baterijas - Visokius automobilių reikmenis

SVEIKINAMAS

MISS ANNA SCOTT

Sulaukusei Linksmą Gimtadienį

Oakham Road, North Brookfield, Mass.

— nuo — ANNA LUKSHIS gimnės ir draugai

Maironio Parke

Šiam šeštadienį, lapkričio 14 d. eilinis šeštadienio vakaro linksmas praleidimas prasidės 7 val. vakaro. Grieš lietuvių orkestras "Tango", duodamas naują muzikos riepertuarą, ypač padidinta lietuviškos muzikos - šokių, šeiminkės pažadėjo pagaminti skanių koldūnų ir kitokių užkandžių. Manoma, kad šis šeštadienis Maironio parke prieš adventus bus artik nepaskutinis. Todėl rengėjai nutarė:

Kas atvykis tarp 7-8 valandą vakaro, gaus veltui išsigerti alučio. Taigi Maironio parko lankytojai pasistengkite nepavėluoti, kurie norėtumėte atsigeriti skanaus alučio ir veltui. Salė ir bufetas bus apšildyti. Ren.

Spalvotoje Filmoje Lietuvos Vaizdai

Sekmad., lapkričio 22 d., 3-čią val. po pietų, Lietuvių Klubu salėje, 12 Vernon St., BROLIAI MOTUZAI atvyksta iš New York'o ir rody spalvotoje filmoje LIETUVOS VAIZDUS. Pamatysime mūsų brangios tėvynės vaizdus spalvose, ypač iš provincijų: Velykas, pavasario darbus, atlaidus, turgus, jomarkus, žirgų lenktynes ant ežero žiemą ir kitokių vaizdų, kurių dar nesate matę ir niekur kitur nepamatysite, kurie niekuomet nepasena ir amžinai pasiliks gyvi mūsų širdyse.

Be to galima bus pamatyti New Yorko Pasaulinę Parodą su Lietuvos Paviljonu ir Lietuvių Diena, bei ištraukas iš ruošiamos spalvotos filmos "Lietuvių Pašto Ženklaai".

"Amerikos Lietuvis" kviečia Worcesterio ir jo apylinkių visuomenę š. m. lapkričio 22 d. (sekmad.) atsilankyti ir pamatyti Brolių Motuzų spalvotoje filmoje Lietuvos Vaizdus.

Įėjimas \$1.00, vaikams 25c.

Keleta Žodžių Apie Miesto Rinkimus

Worcesterio miesto valdininkų rinkimai įvyko lapkričio 3-čią, 1953 metais. Visi lietuviai nusimė, kad nei vienas lietuš kandidatas nelaimėjo, nors puišų vyrų, kaip J. Grigaitis, adv. G. Balčiūnas, V. Vieraitis, E. Urbec ir p. Wackell buvo kandid.

Šie rinkimai aiškiai parodė, kad lietuviai prastai politiškai organizuoti šiame mieste, nors yra virš 8,000 balsuotojų. Ateityje reikia kitaip dirbt, kad nors vienas lietuvis taptų miesto valdininku ir atstovautų lietuvius.

Vienam kandidatui reikia 5,000 numerio 1 balsų, kad jis būtų išrinktas, o virš 8,000 yra lietuvių registruotų balsuotojų. Tai kas atsitiko? Ar lietuviai vienas kitam pavydi? Ar balsai išsimėtė į visas puses, ar lietuviai tingėjo ar mėgojo ir nėjo balsuoti? Dabar į tuos klausimus nesigilinsim, bet pasiūlau planą lietuviams dėl ateities. Gal tikrai pavyks ir lietuviui susilauks lietuvių miesto atstovų, taip kaip verta ir reikalinga.

Prieš kitus rinkimus, nors 6 mėnesius, turi būti sušauktas susirinkimas po du atstovai nuo visų lietuviškų draugijų Worcesteri. Turėtų būti pakviesti irgi abiejų lietuvių parapijų klebonai arba jų atstovai. Laikę to susirinkimo, turi tik vienas kandidatas būt išrinktas, kad būt dėl rinkimų kandidatas ir visi lietuviai turi jį paremt ir jis laimės. O jeigu kitas lietuvis privatiškai laikys kandidatūra, tai už jį pereikia balsuoti, nes jis gal parinktas kitų svetimtaučių, kad tik lietuvių balsus nutraukti. Worcesterio Lietuvių Biznierių ir Profesionalų draugija sušauks tą susirinkimą, prieš sekancius miesto rinkimus.

Vytautas Skrinska, pirm.

VISIEM GERAI ŽINOMAS

BENNY STRUCKUS MARKET

KAMPO MILLBURY ir SIGEL GATVIŲ Worcester, Mass.

Užlaiko visokius valgius, šviežias ir saldytas daržoves; KILBASAI Specialiai pačių pagaminti

— MANDAGUS PATARNAVIMAS —

Aušros Vartų Parap. Žinios

Kas trečiadienio vakarą, parapijos svetainėje, choristai susieina repeticijom 28-tam parapijos minstrel parengimui, kurs įvyks lapkričio 18-tą trečiadienį ir lapkričio 19-tą ketvirtadienį, parapijos salėje, 153 Sterling gatvės. Pėlnas skiriamas parapijos labdarybei.

Parengimo pirmininkas Robert G. Zinkus pranešė, kad sekantieji choristai, atliks svarbias roles: Richard Polaski, Joseph Savage, John Polaski, Vincent Burdulis, Jr., Mary Ann Sienkiewicz, Beverly Wienczek, G. Wackell, C. Sinkavitch ir Pauline Savage, Mary Klimkaitis "The Cavelettes."

Kiekvienas jaunas ir senas yra kviečiamas dalyvauti šiame "minstrel show" ir pamiršt savo rūpesčius.

Rita M. Paluses

PASKAITA - SU PAVEIKSLAIS LIETUVOS VAIZDAI

Brolių Motuzų SPALVOTOJE FILMOJE

Gražūs Lietuvos vaizdai, kurie niekuomet nepasens ir amžinai pasiliks gyvi mūsų širdyse.

Sodų žiedai, pievų gėlės, banguojančios laukų varpos, lygumos, kalvos, slėniai ir ežerai, mus nuolatos gaivins.

Velykos, pavasario darbai, šienapiūtė, vasarpiūtė, bulvekas, atlaidai, turgai, jomarkai, medžioklės, žuklavimas, žirgų lenktynės ant ežero žiemą, užgavėnės... Tai tik dalelė vaizdų nuo pavasario iki žiemos.

Priedas: LIETUVOS PASTO ŽENKLAI, ištrauka ruošiamos filmos "New Porko Pasaulinė Paroda."

SEKMADIENĲ, LAPKR. (Nov.) 22, 1953

3-čią val. po pietų

Lietuvių Ukėsų Klubu Salėje

12 VERNON GATVĖS - WORCESTER, MASS.

Pakvietimas

Š. m. lapkričio 21 d. (šeštad.) 6 val. vakaer, Lietuvių Klubu salėje, 12 Vernon St., Amerikos Lietuvių Bendruomenės Worcesterio Apylinkės Valdyba rengia lietuvių

VIENYBES VAKARIENĲ,

į kurią nuosirdžiai kviečia atsilankyti visų organizacijų narius bei valdybas ir pavienius asmenis jauklai laiką praleisti, besidalinant lietuviškos šeimos džiaugsmiais bei ateities rūpesčiais.

Į vakarienę atvyksta adv. Kalinauskas ir K. Mockus iš Bostono.

Po vakareinės šokiai, grieš kapela.

Būtų labai malonu, jei norintieji dalyvauti vakarienėje iš anksto užsisakytų vietas telef. 8-1892 arba įsigytų kvietimus Amerikos Lietuivio redakcijoje.

Laukiame kuo daugiausia svečių.

ALB Worcesterio Apylinkės Valdyba

Kortų Vakarai

Moterų Sąjunga, ruošia, kortų vakarą parapijos naudai. Lapkričio (Nov.) 19, 1953, 8-tą val. vak., Sv. Kazimiero parapijos salėje. Tikietai 50 centų.

Rengimo komisija, M. Urmonienė, J. Thompson, O. Sidabrienė, B. Kuodienė, Garsienė, M. Delonienė ir V. Lutkienė.

5-tos kuopos valdyba ir komisija kviečia visus ir visas atsilankyti į parengimą. Bus užkandžiai ir daug gražių dovanų.

Pardavimui

Trijų šeimynų namas po penkis kambarius vienas butas su baldais be šeimos, prie Kelley Aikštės. Kaina \$8,500.

Turiu visokių kitų nuosavybių pardavimui. Kreipkitės pas: Juozą Dodge (Dirginčius) 35 Canton St., Tel. 2-1747 Worcester, Mass.

Reikia pagalbininkės

Dėl namų ruošos Ne pilną laiką. Kreipkitės bile kada. Mary Sabaliauskas, 79 1/2 Harrison St., Worcester, Mass.

LAIKAS JAU PRADĖTI Vaikučius Pamokyti!!

Kokį nors Muzikos Instrumentą galima pradėti nuo 8 metų. Yra labai svarbu leist vaikams išbandyt jų talentą, o ateity galėtų tapti pasaulio garsenybė.

KINDERIO Muzikos mokykla jau prasidėjo sekanciais instrumentais: smuika, gitara, akordijonu ir piano.

KAZYS KINDERIS, direktorius 10 Strathmore Rd., Tel. 3-2014, Worcester

IDEAL PHARMACY

Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29 KELLY SQUARE

WORCESTER, MASS.

Jeil jums reikia vaistų, kreipkitės pas registruotą vaistininką, savininką Vytautą Skrinską. Jis išpildo medikališkus daktarų receptus ir patarnauja visokiais sveikatos reikalais. Taipgi, vaistai yra pasiunčiami per pašta ir į kitus miestus. Be to, užlaiko geriausios rūšies kosmetikos, skutimosi reikmenų, knygų, laikraščių, filmų, saldainių, šaltkošės, riešutų, cigaru, cigarečių ir skanių gerimų.

Be to, mūsų vaistinė galima gauti: 1) Pašto ženklų; 2) lietuviškų laikraščių; 3) galit užsimokėti gazo bilas, ir 4) išpildom money orderius.

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

